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УИД: 16MS0104-01-2022-000748-67
Дело № 5-123/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 марта 2022 года 	город Заинск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка №1 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Сулейманов А.М.,
рассмотрев в помещении зала судебных заседаний мирового судьи судебного участка №1 по Заинскому судебному району Республики Татарстан (каб. №2) по адресу: ул. Автозаводская, д. 1 «А», г. Заинск Республики Татарстан, дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении  <…> Феофановой Г.М.,  <…> ,
с участием Феофановой Г.М.,
УСТАНОВИЛ:
Феофанова Г.М., являясь  <…> , в нарушение требований ст. 31 Закона РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» (далее – Закон о СМИ), подп. «а» п. 4 Положения лицензировании телевизионного вещания и радиовещания, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 № 1529 «О лицензировании телевизионного вещания и радиовещания», в период с  <…> часов  <…> минут 07.02.2022 по  <…> часа  <…> минут  <…> секунд 13.02.2022 по месту нахождения редакции по адресу:  <…> , допустила нарушение  <…>  телевизионного вещания, предусмотренных лицензией серии  <…> от  <…> , выданной  <…> , в связи с  <…> (осуществлялось  <…> часа  <…> минут  <…> секунды в неделю вместо предусмотренной лицензией  <…>  часов в неделю), с  <…> сетевого партнера – телеканала « <…> » (осуществлялось  <…> часов  <…> минут  <…> секунд в неделю вместо предусмотренных лицензией  <…> часов в неделю), допустив отклонение от лицензионных требований в объеме вещания на  <…> час  <…> минут  <…> секунд ( <…>). 
Феофанова Г.М. при рассмотрении дела об административном правонарушении вину признала полностью. Пояснила, что нарушение лицензионных требований было допущено по стечению ряда обстоятельств:  <…> с января 2022 года изменило программную сетку, <…>  <…> , вследствие чего утратили контроль за деятельностью, а ответственное лицо, которое формировало программу вещания, не успело перестроиться под изменившуюся ситуацию и по ошибке не включило в график программу, вследствие чего произошло  <…> вещания сетевого партнере. Поскольку ранее к административной ответственности не привлекалась, к своим трудовым обязанностям относится ответственно, просила ограничиться предупреждением.
Заслушав объяснения Феофановой Г.М., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив представленные доказательства в их взаимной совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность  <…>  <…> , одновременного являющегося  <…> , Феофановой Г.М. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ, является доказанной.
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ, образует осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
Предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
Гражданское законодательство определяет, что для занятия отдельными видами предпринимательской деятельности, помимо государственной регистрации, необходимо получить специальное разрешение (лицензию). Основные положения о лицензировании содержатся в Федеральном законе от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
В силу п. 2 ст. 3 ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензия – специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается записью в реестре лицензий.
Ч. 2 ст. 12 ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» предусмотрено, что положениями о лицензировании конкретных видов деятельности устанавливаются исчерпывающие перечни выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, в случае, если указанные перечни не установлены федеральными законами..
В силу ст. 31 Закона о СМИ телевизионное вещание, радиовещание (далее – вещание) осуществляются вещателем на основании лицензии на вещание, предоставленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации (далее – лицензирующий орган). Получение лицензии на вещание не требуется в случае, если распространение телеканала или радиоканала осуществляется в неизменном виде по договору с вещателем, имеющим лицензию на вещание телеканала, радиоканала.
В силу подп. «а» п. 4 Положения лицензировании телевизионного вещания и радиовещания, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 № 1529 «О лицензировании телевизионного вещания и радиовещания», лицензионными требованиями, предъявляемыми к лицензиату, являются, в частности, соблюдение объемов телевизионного вещания или радиовещания, периодичности и времени вещания.
Факт совершения вмененного административного правонарушения и виновность  <…> Феофановой Г.М. подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, в частности:
– протоколом №  <…> об административном правонарушении от 02.03.2022, составленным в отношении  <…>  –  <…> Феофановой Г.М. по ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ (л.д <…> );
– актом систематического наблюдения  <…> №  <…> от 25.02.2022, составленным Управлением Роскомнадзора по  <…>  <…> , согласно которому в ходе систематического наблюдения, в частности, требований по лицензии №  <…> в период с  <…> было выявлено нарушение требований о соотношении вещания продукции СМИ к общему объему вещания в неделю: телеканал « <…> » вещал  <…> часа  <…> минут  <…> секунды в неделю (при предусмотренных лицензией  <…> часов), а телеканал сетевого партнера « <…> » –  <…> часов  <…> минут  <…> секунд в неделю (при предусмотренных лицензией  <…> часах) (л.д. <…> );
–  выпиской из реестра лицензий №  <…> от 28.07.2014, согласно которой предусмотрено вещание СМИ – телеканала « <…> » –  <…> часа в неделю, а телеканала « <…> » –  <…> часа в неделю (л.д.  <…> );
– копией свидетельства №  <…> о регистрации средства массовой информации от  <…>, согласно которой было зарегистрировано СМИ – телеканал « <…> », учрежденное  <…> (л.д.  <…> );
– копией выписки из реестра зарегистрированных средств массовой информации по состоянию на 22.01.2020, согласно которой СМИ – телеканал « <…> » является действующим (л.д.  <…> );
– копией приказа  <…> « <…> » №  <…> от 16.12.2021, согласно которому Феофанова Г.М. принята на должность  <…> в период с  <…>, а также на нее была возложена ответственность за выпуск сетевого издания « <…> », телеканала « <…> », радиоканала « <…> » (л.д.  <…> );
–  выпиской из ЕГРЮЛ в отношении  <…> по состоянию на 14.03.2022, согласно которой у данного юридического лица имеется филиал « <…> », расположенный по адресу:  <…>  (л.д.  <…> ).
Из исследованной совокупности доказательств усматривается, что на момент совершения вмененного правонарушения с  <…> Феофанова Г.М. являлась  <…> « <…> » и несла ответственность за выпуск телеканала « <…> .
Мировой судья принимает фактические данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении, в качестве достоверного, объективного доказательства вины в совершении  <…> Феофановой Г.М. вмененного правонарушения. Протокол об административном правонарушении составлен компетентным лицом, в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ Феофановой Г.М., извещенной надлежащим образом о времени и месте его составления, копия протокола после составления была направлена ей на адрес регистрации по месту жительства почтовым отправлением. Протокол содержит все необходимые для принятия по делу решения сведения.
Обстоятельств, свидетельствующих о наличии неустранимых сомнений в виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.
Доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ. Существенные противоречия о фактах в указанных доказательствах отсутствуют. Оснований для признания их недопустимыми или недостоверными у суда не имеется.
Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что виновность  <…> Феофановой Г.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ, является доказанной.
В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Феофановой Г.М. по делу, суд признает раскаяние Феофановой Г.М. в совершенном деянии,  <…> .
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Санкция ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц от трех тысяч до четырех тысяч рублей.
В силу ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Обстоятельство привлечения ранее Феофановой Г.М. к административной ответственности за совершение однородного или тождественного правонарушения судом не установлено.
Принимая во внимание изложенное, а также учитывая, что вмененное  <…> Феофановой Г.М. административное правонарушение было совершено ею впервые, в отсутствие доказательств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения  <…> Феофановой Г.М. административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
признать  <…> Феофанову Г.М. виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 3 статьи 14.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 (Десяти) суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья 	А.М. Сулейманов
